
1 

    
ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/555714 

C.F./P.IVA 02235970031 

Registro determinazioni n°018 del 20.04.2018  

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

DETERMINA DI IMPEGNO 
 

OGGETTO: rettifica determina n°73/2017 - affidamento mediante procedura diretta dei servizi di 

igiene urbana per l’ambito territoriale omogeneo del Verbano Cusio Ossola alla società 

Conservco spa – articolo 29 del contratto di servizio – applicazione sanzioni per servizi di 

igiene urbana non resi nel periodo 01 marzo - 30 settembre 2017  

IL  DIRETTORE 

Vista la determina n°73 del 20.12.2017 con la quale si provvedeva ad applicazione, verso la 

società Conservco spa con sede in Verbania quale affidataria dei servizi di igiene urbana per 

l’ambito territoriale ottimale del Verbano Cusio Ossola, ai sensi dell’articolo 29 del vigente 

Contratto di Servizio, di sanzione per servizi di igiene urbana non resi pari ad un importo di  

complessivi euro € 8.506,00 oltre iva con individuazione dei Comuni beneficiari e rispettivi importi;  

Preso atto che con nota del 13.03.2018, la società Conservco spa, a seguito trasmissione del 

provvedimento in premessa, ha comunicato ritenere sussistere erroneo conteggio delle penali 

sia in termini complessivi che parziali; 

Ritenuto richiedere al responsabile consortile dei servizi di raccolta, esecutore delle attività di 

gestione del registro unico dei disservizi e rendicontazione con proposta di applicazione penali, 

considerazioni in merito al fine di verificare la fondatezza di quanto comunicato dalla società 

Conservco spa; 

Vista la nota del responsabile consortile dei servizi di raccolta, che a seguito opportune 

verifiche, ha comunicato con propria nota sussistere erroneo conteggio in causa di inserimento 

di periodo (dal 06.12.2016 al 28.02.2017) e penali già incluso nel provvedimento di applicazione 

sanzioni per servizi di igiene urbana non resi n°37/2017 e provvedendo inoltre a ridefinire il 

prospetto sanzionatorio relativo al periodo 01.03.2017-30.09.2017 per un importo complessivo di 

sanzioni pari ad euro 470,00 come riportato nel seguito; 

se
rv

iz
i 

n
o

n
 r

e
si

 d
a

l 

0
1

.0
3

.2
0

1
7

 a
l 

3
0

.0
9

.2
0

1
7

 

BAVENO € 0,00 

BEE € 0,00 

BELGIRATE € 10,00 

BROVELLO CARPUGNINO € 5,00 

CAPREZZO € 0,00 

CASALE CORTE CERRO  € 15,00 

CRAVEGGIA € 5,00 

CREVOLADOSSOLA  € 20,00 



2 

    
ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/555714 

C.F./P.IVA 02235970031 

DOMODOSSOLA € 90,00 

DRUOGNO € 25,00 

GHIFFA € 30,00 

GIGNESE € 5,00 

GRAVELLONA TOCE € 45,00 

MALESCO € 5,00 

MASERA € 5,00 

MERGOZZO € 15,00 

MONTECRESTESE € 5,00 

NONIO € 5,00 

OMEGNA € 10,00 

PALLANZENO € 5,00 

PREMENO € 5,00 

SANTA M. MAGGIORE € 5,00 

TRONTANO € 10,00 

VERBANIA € 95,00 

VIGNONE € 5,00 

VILLADOSSOLA € 50,00 

€ 470,00 

 

Preso atto inoltre che con la nota del 13.03.2018 richiamata in premessa, la società 

Conservco spa ritiene sussistere erroneo conteggio anche per le sanzioni comminate per le 

plurime mancate integrali attività di lavaggio dei contenitori porta rifiuti negli anni 2015 e 

2016 nei Comuni di Premia, Formazza, Baceno, Crodo e Varzo;  

Visto il verbale n°6 relativo alla seduta del 31.10.2017 del Comitato di Controllo e 

Coordinamento e segnatamente quanto deliberato in merito all’odg n°3 “Registro unico 

delle segnalazioni dei disservizi ex art. 29 C.d.S. - Validazione ed applicazione delle penali, 

periodo 6 dicembre 2016 – 30 settembre 2017”; 

Preso atto che il Comitato di Controllo e Coordinamento ha formalmente espresso 

approvazione della proposta di sanzione formulata dal direttore consortile che nel seguito si 

riepiloga:  

 m
a

n
ca

ti
 

la
v

a
g

g
i 

a
n

n
i 

 

2
0

1
5

 e
 2

0
1

6
 PREMIA € 1.008,00 

FORMAZZA € 1.260,00 

BACENO € 1.239,00 

CRODO  € 2.352,00 

VARZO € 2.037,00 

€ 7.896,00 

 

Ritenuto pertanto non sussistere erronea determinazione delle penali per le plurime mancate 

integrali attività di lavaggio dei contenitori porta rifiuti negli anni 2015 e 2016 nei Comuni di 

Premia, Formazza, Baceno, Crodo e Varzo;  

Preso atto potersi procedere, per quanto espresso, a rettifica della determinazione 

n°73/2017, ovvero applicazione di sanzioni per servizi di igiene urbana non resi nel periodo di 



3 

    
ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/555714 

C.F./P.IVA 02235970031 

servizio 01.03.2017-30.09.2017 per importo totale di euro € 8.366,00 oltre iva con 

individuazione dei Comuni beneficiari e rispettivi importi secondo i prospetti riepilogativi 

sopra recati; 

Preso atto che ai sensi del vigente articolo 29 l’importo delle penali sarà versato 

direttamente dalla società Conservco spa ai Comuni entro trenta giorni dalla 

comunicazione di applicazione della penale medesima e che gli importi dovranno trovare 

copertura nell’ambito del budget della società e non potranno comportare oneri a carico 

dei Comuni; 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi del Tuel 

n°267/2000; 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi del Tuel 

n°267/2000; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 29.04.2010 con la quale si è 

attribuita al Dirigente dell’Ente la Direzione dell’Area 2 Amministrativa Tecnica e Finanziaria; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.3 del 15.03.2011 con la quale si sono 

attribuite al Dirigente dell’Ente le funzioni di Direttore; 

Visto il D.Lgs.n.163/2006 e smi; 

Visti gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Lgs. n°267/2000 avente 

ad oggetto i Consorzi; 

Visto l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali avente ad oggetto Determina a contrarre; 

Visto l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le funzioni ed 

alla responsabilità della dirigenza; 

Visto l’art. 2229 e seguenti del Codice Civile; 

Visto il vigente statuto del Consorzio; 

D E T E R M I N A  

1. Di rettificare, per le motivazioni illustrate in premessa del presente provvedimento, la determina 

n°73/2017; 

2. Disporre a carico della società Conservco spa con sede in Verbania affidataria dei servizi di 

igiene urbana per l’ambito territoriale ottimale del Verbano Cusio Ossola, ai sensi dell’articolo 

29 del vigente Contratto di Servizio, importo delle penali per servizi di igiene urbana non resi nel 

periodo 01.03.2017-30.09.2017 pari a complessivi euro € 8.366,00 oltre iva con individuazione dei 

Comuni beneficiari e rispettivi importi secondo i prospetti riepilogativi esposti in premessa del 

presente atto; 

3. Dare atto che gli importi delle penali si intendono ai sensi del vigente articolo 29 direttamente 

versati dalla società Conservco spa ai Comuni entro trenta giorni dalla comunicazione di 

applicazione della penale medesima; 



4 

    
ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/555714 

C.F./P.IVA 02235970031 

4. Trasmettere copia della presente ai Responsabili dei Settori economico/finanziario dei Comuni 

beneficiari delle sanzioni per gli adempimenti di competenza richiedendo ai medesimi 

evidenza di avvenuta liquidazione degli importi da parte della società Conservco spa, entro i 

tempi previsti; 

5. Trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il predetto 

ufficio: 

a) lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 

annotazione nel registro delle determinazioni; 

b) disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  

www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 

32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi; 

c) ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 

 

 

  

  
 
 

 

 
  

  
 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 26/07/2018 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. 
Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi.  

 
Dalla sede consortile, lì 26/07/2018       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 26/07/2018       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 26/07/2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 26/07/2018  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 26/07/2018       

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


